[image: ]
[image: ]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
 CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO DE MUDANÇA DE ORIENTADOR(A)

(Este formulário deverá ser preenchido pelo aluno e encaminhado para a secretaria do PPGMPE para as devidas tramitações necessárias, observando-se as normas regimentais da pós-graduação da UFES para mudança de orientação)

Vitória, ______ de ___________________ de __________.

Ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação de Mestrado Profissional em Educação da Universidade Federal do Espírito Santo

Prezados Senhores:

Venho, por meio deste, solicitar mudança de orientação do(a) Professor(a) _____________________________________________________________________________________
pelo(s) seguinte(s) motivo(s): ___________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Atenciosamente,
Aluno(a): ______________________________________________ Turma: __________
Assinatura do aluno: __________________________________________________________________________

FORMULÁRIO PARA ANÁLISE DA SOLICITAÇÃO DE MUDANÇA DE ORIENTADOR

[bookmark: _GoBack](Este formulário deve estar acompanhado do Formulário Requerimento de Mudança de Orientador(a) para registro da manifestação do (a) professor (a) orientador (a) e da decisão do colegiado)

Manifestação do(a) atual orientador(a) quanto à solicitação e à exposição de motivos do aluno:

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Prof.(a): _____________________________________________________________________

Assinatura: __________________________________________________________________

Decisão do colegiado quanto à solicitação do(a) aluno(a):

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
image1.png
educacio

mestrado profissianal
ppgmpelufos.

image2.png